
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИМРЫ 

 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 октября 2012 г. № 311-па 
 
 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБРАЩЕНИЯ ЗА КОМПЕНСАЦИЕЙ ЧАСТИ 
РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
И ПОРЯДКА ЕЕ ВЫПЛАТЫ 

 
 
В целях реализации Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании" 
постановляю: 
1. Утвердить Порядок обращения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание 
ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (приложение). 
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Балковую И.М. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 

Глава города Кимры 
М.Ю.ЛИТВИНОВ 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение 

к Постановлению администрации 
города Кимры 
от 26 октября 2012 г. № 311-па 
 
 
ПОРЯДОК 
обращения и выплаты компенсации части родительской платы 
за содержание ребенка в образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 
 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила обращения и выплаты компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация), 
зарегистрированных на территории муниципального образования г. Кимры (имеющих 
соответствующую лицензию на право ведения образовательной деятельности). 
2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесший 
родительскую плату за содержание ребенка в соответствующей образовательной организации, со дня 
зачисления ребенка в образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, и по день его отчисления из данной образовательной 
организации включительно. 
3. Компенсация за содержание ребенка, посещающего муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, выплачивается на 
первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной родителями (законными представителями) 
родительской платы, установленной в соответствующем образовательном учреждении, на второго 
ребенка - в размере 50 процентов, на третьего ребенка и последующих детей - в размере 100 
процентов размера указанной родительской платы. 
4. Компенсация за содержание ребенка, посещающего иную образовательную организацию, 
реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования, выплачивается 
на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за содержание 
ребенка в таких государственных и муниципальных образовательных учреждениях в муниципальном 
образовании г. Кимры, на второго ребенка - в размере 50 процентов, на третьего ребенка и 
последующих детей - в размере 100 процентов указанной родительской платы. 

5. Средний размер родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных 
учреждениях в г. Кимры определяется ежегодно постановлением администрации города Кимры. 
6. Назначение и выплата компенсации в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
общеобразовательные программы дошкольного образования, осуществляется в следующем порядке: 
6.1. Компенсация назначается на основании письменного заявления о выплате денежной компенсации 
за содержание ребенка по форме согласно приложению № 1, с которым один из родителей обращается 
в образовательное учреждение, где находится на содержании ребенок (дети). К заявлению 
прилагаются документы согласно приложению № 2. 
6.2. Выплата компенсации за содержание ребенка, посещающего расположенное на территории г. 
Кимры образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, производится отделом образования администрации г. Кимры (далее - отдел 
образования). 

6.3. Руководители муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, ежемесячно в срок до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляют в отдел образования ведомость расчета компенсации 
родительской платы в детских учреждениях (ф. 56337160) в электронном виде. 
Руководители муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, несут ответственность за достоверность 
представляемых в отдел образования сведений. 
6.4. Отдел образования не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была внесена 
родительская плата, осуществляет выплату компенсации на расчетные счета получателей 
компенсации, открытые в кредитных организациях. 
7. Отдел образования несет ответственность за правильность и своевременность выплаты 
компенсации. 

 
 
 
 

 
 
 
 
  



Приложение № 1 

к Порядку обращения и выплаты 
компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка 
в образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 
 
 
                              В ___________________________________________ 

                                (наименование  образовательного учреждения) 

                              от __________________________________________ 

                              ____________________________________________, 

                                          (Ф.И.О. заявителя) 

                              проживающего(ей) по адресу __________________ 

                              _____________________________________________ 

                              почтовый адрес заявителя с указанием индекса 

                              тел. _________________ 

                              Паспортные данные ___________________________ 

                              _____________________________________________ 

                                 (серия, номер, кем выдан, дата выдачи) 

                              _____________________________________________ 

 

 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
 
    Прошу  в  соответствии  со статьей 52.2 Закона Российской Федерации "Об 

образовании"   выплачивать   мне   компенсацию   части  родительской  платы 

за содержание моего ____________________________ ребенка __________________ 

                    (первого, второго, третьего) 

___________________________________________________________________________ 

              (фамилия, имя, отчество, год рождения ребенка) 

в  образовательном   учреждении,  реализующем  основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования с _______________________________________ 

                                       (дата зачисления в организацию) 

    Прошу  перечислять причитающую мне компенсацию части родительской платы 

за содержание ребенка: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    (номер счета и структурного подразделения финансовой организации) 

 
 
    К заявлению прилагаю следующие документы: 

    1. ________________________ 

    2. ________________________ 

    3. ________________________ 

    4. ________________________ 

    5. ________________________ 

    Правильность      сообщаемых     сведений     подтверждаю.     Обязуюсь 

своевременно   извещать   образовательную   организацию    о    наступлении 

обстоятельств,  влекущих  изменение  размера компенсации части родительской 

платы или прекращение ее выплаты. 

 
 
    "___" __________ 20__ года _________________ (подпись заявителя) 

 
 
 
 
 
 
  



Приложение № 2 

к Порядку обращения и выплаты 
компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка 
в образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 
 
 
Перечень документов 
 
 

а) заявление на выплату компенсации (приложение 1 к настоящему Порядку); 
б) копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением оригинала для сверки); 
в) копии свидетельств о рождении детей (с предъявлением оригиналов для сверки) в семье; 
г) выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства), о 
передаче ребенка на воспитание в приемную семью, на ребенка, находящегося под опекой 
(попечительством), в приемной семье; 
д) номер счета и реквизиты кредитного учреждения Российской Федерации, на которые можно 
осуществить перечисление компенсации в рублевом эквиваленте. 

 


